### ΠΕΡΙ ΤΡΙΒΩΝΙΑΝΟΥ ΕΚ ΤΟΥ ΣΟΥΙΔΑ.

Τριβωνιανὸς Μακεδονίατος, ἀπὸ δικηγόρων τῆς ὑπάρχων. οὗτος ὁ Τριβωνιανὸς ἔλληνας ὑπῆρχε καὶ ἄγιος, ἀλλότριος καὶ πάντα τῆς τῆς Χριστιανῶν πίστεως. Κόλαξ δὲ καὶ ἀπάτεων, καὶ πειθῶν Ιουστινιανὸν τὸν βασιλέα, ὡς ὅτι ἔκαστον ἀναίμακτον, ἀλλ' εἰς τοὺς ἕβραϊοὺς μετὰ σαρκὸς ἀναληφθήσεται. ἡ δὲ κοίτη τῆς Ιουστινιανῶν οὗτος φύσεως μὲν δυνάμει ἐχρηστο, καὶ παιδείας εἰς ἄκρον τὴν ἀφίκετο τῆς κατ' αὐτὸν ἕβραϊκῆς ἡσασθ' ἐς δὲ φιλοσοφίαν δαιμονίως ἐσπουδακώς, οἷός τε ἡνὲν κέρδιος ἀεὶ τὸ δίχαιον ἀποδίδουσα, τῆς τε νόμων ἡμέρας οἱ ἐκ τῆς ἑπιπλείων ἐκάστης τοὺς μὲν ἀνήρει, τοὺς δὲ ἐξέλαφεν, ἀπεμπολῶν τοὺς δεομένοισι καὶ τὴν χρείαν ἐκατέρου. ἔτη δὲ πολλὰ ἐπιβίβησεν τῆς πικρῆς, ἐτελεύτησε νόσῳ, ἕβραϊκῶν ἀρχαίων ἕβραϊκῶν παθῶν. ἡ γὰρ αἰ μύλος τε καὶ τὰλλα ἡδύς, καὶ τῆς φιλοσοφίας τὸ νόσημα ἐπιβίβησεν ἡσασθ' ἡσασθ' ἡσασθ' ἡσασθ'.

### DE TRIBONIANO EX SVIDA, BVDAEO INTERPRETE.

Tribonianus natione Græcus, cum omnis religionis contemptor erat, tum verò imprimis à Christiana fide abhorrens, assentator & fraudulentus, vt qui Iustiniano persuaserit mortem eum non appetiturum esse, atque in cœlum cum carne assumptum iri. Quæstor Iustiniani fuit, tanta vi ingenij præditus, vt doctrina præstantissimus euaserit, ac nulli euo suo secundus: ceterum auaritiæ eousque indulgens, vt lucro venale ius habendum semper duxerit. Nam & leges cotidie ferme sordida dinundatione antiquare identidem ferrèque instituebat, vt cuique commodum esset. Hic cum diu post honorem adeptum superuixisset, morbo tandem interiit, nihil proفسus molestiæ à quoquam vnquam passus. Erat enim sermone blandus, & alioqui suavis: auaritiæ quoque morbum doctrinæ præstantia facile obumbrare poterat. Hæc ille. Valtricus tamen Zasius LL. doctor celeberrimus, in commentarijs suis ad legem secundam. ff. de orig. iur. S. & cum placuisset ad verbum, iniuriôsè aliud proفسus de Triboniano sentit, nempe illum à Christiana fide minime abhorruisse: vt qui cum alijs quibusdam iurisperitis ad compilandum Codicem quem vocant, princeps delectus, tam sanctas, tamque religiosas, atque adeò catholicas constitutiones (vt in ipsius Codicis præsertim initio videre est) collegit, vt non nisi ab homine Christiano proficisci potuerint: quas & alioqui poterat non admittere, vt qui apud Iustinianum quæ vellet, posset. Quod si semel recipias, illum scilicet Christi cultorem fuisse, iam cetera quæ de eo subdit Suidas, vides quàm facile exsibilentur.

### DE TRIBONIANO ET EIVS SOCIIS EX Bernhardino Rutilio.

Tribonianus Macedoniani filius inter fori principes Cos. Iustiniano magister Officiorum, adfessor & quæstor, quod munus tum apud Constantinop. imperatorem solenne erat. Euenit septimo principatus anno, vt Veneti Prasinique, seditiosa factionum nomina, ita conspirarent, vt fugato imperatore ac Senatu, vrbe magna ex parte inflammata, ædes multas, publicaque opera incenderint. Quem tumultum vt sedaret imperator, Tribonianum & Ioannem prætorem præfectum in sicariorum gratiam magistratu mouit. Id enim magnis vocibus, propter exercitum in se antea quietus rebus seueritatẽ, ab armatã plebe vndique flagitabatur probra in vtrũque tota vrbe iactabantur, ipsique ad necem diu frustra quæsiti erant. Triboniano Basilides successor datus, vir mansuetudine ac equitate inter Patricios clarus. Postea tamen Tribonianus in suum locum rediit: quo perfunctus, multos post annos morbo decepsit. Vir fuit ingenio miti atque humano, vt nihil vnquam præterea à quoquam ingratum sit passus. Quibus moribus & singulari omnium artium doctrina vnum auaritiæ crimen facile obscurabat: cum tamen non nisi iustum sectaretur lucrum, legesque adsidue aliquas ex vsu aut antiquaret aut conderet. Quod qui omnino arguunt, nã illi instabilem rerum humanarum conditionem parum intelligunt. Hæc de Triboniano Procopius, historicus haud paulo melior quàm Suidas nescio quis, à quo traditur Tribonianus auaritiæ morbo miserè laborasse, vt ius ipsum pretio quasi promerciale habuerit, ac leges ad vtriusque partis vsu nunc tulerit, nunc abrogarit, & quasi quæstuaris prostituerit. nullum putasse esse Deum, penitusque à religione abhorruisse: adulatorem atque impostorem fuisse, vt cui Iustiniano persuaserit non moriturum cum, sed cum ipso corpore in cœlos iri sublatum. Sed hæc quis credat incerto auctori? cum contra stet scriptor grauis eorum temporum Procopius, nec Iustiniani optimi, & vel Suidæ ipsius testimonio, religiosissimi principis prudentia & pietas passura fuisse, nedum altura & prouectura eiusmodi monstrum videatur. Fuit eodem tempore Tribonianus alter, ex Sida Pamphiliæ vrbe, primarius & ipse causidicus, vir multæ eruditionis & multorum operum, quæ ponit Suidas, nihil ad ius attinentia. Theophilus quoque, Dorotheus, Theodorus, Isidorus, Anatolius, Thalleleus, & Cratinus viri illustres & peritissimi iuris adhibiti à Iustiniano ad purgandas seligendãsque, quibus vtimur leges, insigne ab eo testimonium doctrinæ ac fidci meruerunt.